[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2008 № 0131
	О Порядке комплектования муниципаль-ных дошкольных образовательных учреж-дений и муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В целях регулирования комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста муни-ципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заме-стителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по социальным вопросам А.В. Курзову.

В.А. Галкин

2

         УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы муниципального

образования «Ярцевский район» Смолен-

ской области от  __16.02.2008_ №  0131_

П О Р Я Д О К
комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок комплектования муниципальных дошкольных обра-зовательных учреждений и муниципальных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1, «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Феде-рации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Типовым поло-жением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 01.07.1995 № 667, Типовым положением об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста, утвержденным постановлением Правительства РФ от 19.09.1997 № 1204.

1.2. Порядок регулирует комплектование муниципальных дошкольных обра-зовательных учреждений (далее – МДОУ), муниципальных образовательных учреж-дений для детей дошкольного и младшего школьного возраста (далее – МОУ), расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
1.3. Порядок приема детей в МДОУ и МОУ утверждается постановлением Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и закрепляется в Уставах муниципальных образовательных учреждений.
2. Порядок комплектования

2.1. В МДОУ принимаются дети в возрасте от одного года (в исключительных случаях – более раннего возраста) до семи лет на основании медицинского заключения.

2.2. В МОУ принимаются дети в возрасте от шести  лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) учредитель образовательного учреждения вправе разрешить прием детей в образовательные учреждения для обучения в более раннем возрасте.

2.3. Прием детей в группы компенсирующего вида производится при наличии
3

условий для коррекционной работы, по желанию родителей (законных представите-лей) и на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

2.4. С согласия родителей (законных представителей) и по заключению психолого-медико-педагогической комиссии дети, посещающие дошкольные учреж-дения общеразвивающего и комбинированного видов, могут быть переведены в дошкольное образовательное учреждение компенсирующего вида или в другое дошкольное образовательное учреждение, имеющее условия для коррекционной работы. При переводе ребенка из МДОУ, МОУ в образовательное учреждение (группы) компенсирующего вида за ним сохраняется место в прежнем образо-вательном учреждении по заявлению родителей (законных представителей).

2.5. Каждое дошкольное образовательное учреждение самостоятельно форми-рует контингент воспитанников в пределах оговоренной лицензией квоты.

2.6. Прием осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей), которое они подают на имя руководителя дошкольного учреждения. Заявление регистрируется в установленном порядке. В случае наличия очередности руководитель информирует в письменной форме родителей (законных представителей) о постановке на очередь и порядке перерегистрации.

2.7. Комплектование МДОУ и МОУ проводится ежегодно в период с 1 мая по  1 сентября. В течение учебного года образовательные учреждения имеют право принимать детей на свободные места или места временно выбывших детей в соответствии с установленным порядком.

2.8. Комплектование классов начального общего образования муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста осуществляет директор. Приоритет при комплектовании классов начального общего образования отдается детям, посещающим дошкольные группы данного учреждения. На свободные места директор может принимать детей независимо от места проживания.

2.9. Право на первоочередное получение мест в учреждениях предоставляется:

- детям работающих одиноких родителей;

- детям учащихся матерей, студентов;

- детям инвалидов I  и II групп;

- детям из многодетных семей;

- детям, находящимся под опекой;

- детям безработных, беженцев и вынужденных переселенцев;

- детям судей;

- детям прокуроров и следователей;
- детям,  родители (один из родителей) которых находятся на военной службе;
- детям педагогических и иных работников системы образования муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2.10. При приеме детей в МДОУ и МОУ родители (законные представители) представляют следующие документы:

- заявление;

- свидетельство о рождении ребенка;

- медицинское заключение.

4

2.11. При приеме в учреждение руководитель знакомит родителей (законных представителей) с Уставом и другими документами, регламентирующими деятель-ность образовательного учреждения.

2.12. Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель образовательного учреждения издает приказ по комплектованию образовательного учреждения и распределению по группам.
3. Порядок постановки на учет детей, нуждающихся в определении
в муниципальные дошкольные образовательные учреждения и дошкольные
группы муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного
и младшего школьного возраста

3.1. Учет детей, нуждающихся в определении в МДОУ и МОУ, ведется руководителями образовательных учреждений. Постановка детей на учет осуществ-ляется круглогодично.

3.2. Для постановки на учет родители (законные представители) представляют следующие документы:

- паспорт родителей (законных представителей);

- свидетельство о рождении ребенка (оригинал);

- документы, подтверждающие право на льготное определение.

Отсутствие у родителей (законных представителей) регистрации по месту жительства в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области не может являться основанием об отказе в постановке на учет и предоставлении места в МДОУ и МОУ.

3.3. В целях обеспечения охраны здоровья детей, максимального приближения образовательных учреждений к месту проживания учет детей ведется по месту их проживания.

3.4. Учет детей ведется в специальном журнале по следующей форме:

- дата постановки на учет;

- порядковый номер очереди;

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- число, месяц, год рождения ребенка;

- фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей), место их работы (со слов);

- домашний адрес ребенка, контактный телефон;

- основание для льготного определения в МДОУ и МОУ.

В отдельном журнале осуществляется учет детей, пользующихся льготами в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Журналы учета детей должны быть прошнурованы, пронумерованы, заве-рены печатью учреждения. Журналы хранятся 10 лет.

4. Порядок зачисления ребенка в муниципальное дошкольное образовательное учреждение и муниципальное образовательное учреждение для детей
дошкольного и младшего школьного возраста
5

4.1. Прием детей в МДОУ, МОУ осуществляется на основании приказа о зачислении. Выбытие детей из МДОУ, МОУ оформляется приказом.

4.2. В случае неявки  ребенка в образовательное учреждение в течение месяца
со дня зачисления по неуважительной причине приказ о зачислении считается недействительным.

4.3. За ребенком сохраняется место по заявлению родителей (законных пред-ставителей) при его отсутствии в учреждении более 2-х месяцев по уважительной причине (период летних отпусков родителей, длительная болезнь ребенка, пребы-вание ребенка в лечебно-оздоровительном учреждении).

4.4. Руководители МДОУ, МОУ ведут книгу «Учет движения детей в образовательном учреждении» (далее – Книга).

Книга предназначается для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля за движением контингента детей.

Книга должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью учреждения.

Книга «Учет движения детей в образовательном учреждении» ведется по установленной форме:

- № пп;

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- число, месяц, год рождения;

- домашний адрес, телефон;

- фамилия, имя, отчество матери;

- место работы, должность, контактный телефон матери;

- фамилия, имя, отчество отца;

- место работы, должность, контактный телефон отца;

- откуда прибыл ребенок;

- дата зачисления ребенка в МДОУ, МОУ (№ приказа о зачислении);

- дата и причина выбытия (№ приказа о выбытии ребенка).

4.5. Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель обязан подвести итоги за прошедший год и зафиксировать их в Книге учета движения детей: сколько детей принято в образовательное учреждение в течение учебного года и сколько детей выбыло.

4.6. При приеме ребенка в МДОУ, МОУ в обязательном порядке заключается договор с родителями (законными представителями) воспитанников в 2-х экземп-лярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям).

4.7. Контроль за осуществлением комплектования МДОУ, МОУ в соответствии с данным Порядком осуществляет Комитет по образованию.